

Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA (DAF)

Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Alfândega da Fé — 12/11/2019 — 14:00 ORDEM DE TRABALHOS

ANTES DA ORDEM DO DIA

Informações.

ORDEM DO DIA

Divisão Jurídica e Recursos Humanos:

- Reclamação de Munícipe: construção de muro e churrasqueira em espaço público clarificação de deliberação tomada na reunião de câmara de 24-09-2019;
- 2. Autorização de abertura de procedimento concursal comum para um Técnico Superior Enfermagem, para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado;
- Autorização de abertura de procedimento concursal comum para um Técnico Superior Serviço Social, para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado;
- **4.** Autorização de abertura de procedimento concursal comum para um Técnico Superior Comunicação Social, para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado;
- **5.** Autorização de abertura de procedimento concursal comum para um Assistente Técnico para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado;
- Autorização de abertura de procedimento concursal comum para dois Assistentes Operacionais –
 Jardineiros, para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado;

Divisão Administrativa e Financeira:

- 7. Junta de Freguesia de Sambade pedido de apoio financeiro Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara;
- 8. Junta de Freguesia de Sambade pedido de apoio financeiro;
- 9. AICAF Associação Industrial e Comercial de Alfândega da Fé pedido de apoio financeiro;

Divisão de Obras:

10. "Pinturas da Fé - Capela de Santo Amaro - Legoinha" – Libertação final de cauções (FINAL) – para conhecimento;

Divisão de Urbanismo e Ambiente:

- 11. Setor de Ordenamento do Território Rectificação aos termos da Abertura do Procedimento de Classificação da "Casa do Adro" (Alfândega da Fé) com a categoria de Monumento de Interesse Municipal --- para DELIBERAÇÃO (competência da Câmara Municipal, nos termos do artigo 33.º-1-t) da Lei n.º 75/2013, conjugada com o artigo 57.º do Decreto-Lei n.º 309/2009 e com a Lei n.º 107/2001);
- 12. Setor de Gestão Urbanística processo I(ap)U.1/18 PP.277/18 Aprovação do Projeto relativo à operação urbanística designada «Interface de passageiros e melhoria das condições de acesso junto da escola EB1, Centro de Saúde e Outras Áreas da Vila», em Alfândega da Fé, promovida pelo Município de Alfândega da Fé no âmbito de candidatura NORTE2020 "Mobilidade Urbana Sustentável" (Aviso N.º Norte-06-2019-06) para RATIFICAÇÃO do despacho de urgência proferido pelo Sr. Presidente da Câmara em 24/10/2019 (competências próprias da Câmara Municipal CM-09 e CM-10);



13. Setor de Gestão Urbanística - processo PC.54/19 - CPR.266/19 - Emissão de parecer favorável quanto constituição de compropriedade / fracionamento de prédios rústicos (artigos n.º 1074 e 1425- União de Freguesias de Agrobom, Saldonha e Valpereiro), requerido por António Clemente Meneres Manso - para CONHECIMENTO (competência subdelegada no Vereador do Urbanismo VU.44).

O Presidente da Câmara Municipal,

Eduardo Tavares em 07-11-2019 (Eduardo Manuel Dobrões Tavares)

sandrac



